**U**enerabili paschali galcius cablonē **bilonēsis. xij.**  
his ep̄s. sal. et debitam subiectionē. Sic sc̄dm̄  
nr̄a ut fideles in uera religione p̄ficiant ardent̄ desid̄  
rat: sic eisdem nr̄e protectionis uiribz nr̄e consola  
tōnis fom̄tū decē non expedit. **S**uplicit̄ ḡ petimo. q̄m̄  
q̄d̄ factum ē de fr̄ibz illis qui actionis nr̄e desiderio a  
molismēsi ecclia sc̄oz nr̄oz consilio recesserūt. quos in  
nr̄o ep̄atu diuina pietas collocauit. super quibz trans  
missis presentū litterar̄ uariabus. nob̄ presens adē p̄dece  
sore nr̄i p̄ceptum. Lugdunēsis archiep̄i ap̄lice sedis t̄  
legati. et ep̄oz et abbatum diffinitionē et scriptam. cui  
rei nos p̄deces et eius auctores cum alijs certaminis  
uos approbare. et ut locus ill. abbatia libera in impetu  
uiri permaneat salua t̄i persone nr̄e successorūq̄ nr̄oz  
canonica reuerentia auctoritatis nr̄e p̄uilegio conuolua  
re dignerim̄. **S** et abbas ē. in eodē loco ordinauim̄

portis

et ceteri fratres totis viribus hanc confirmationem in sue hereditatis tutelam a vobis flagitant pietate. **Privilegium romanum.**

**P**ascalus episcopus servus servorum dei. venerabili alberico **xiii.** noni monasterii abbatum. quod in cabilonensi parochia situm est eiusdem successorum regulariter substituendis in perpetuum. Desiderium quod ad religiosum propositum et amaram salutem pertinere monstratur. auctore deo sine aliquo dilatione complendum. Unde nos osili in domino dilectissimi. et difficultatem omnem vestram precum petitionem admittimus. quia religioni vestre patrio congratulamur affectu. Locum ergo illum qui in habitandis pro quiete monastica elegistis ab omnium mortalium molestis tutum ac liberum esse sancimus et abbatiam illic perpetuo haberi. ac sub apostolice sedis tutela specialiter protegi. salua cabilonensis ecclesie canonica reuerentia. Presentis decreti itaque pagina interdicitur. ne cuiquam omnino persone liceat statum vestre conuersionis immutare. neque vestri quod nouum dei cenobii monachos sine regulari commendatione suscipere neque congregationem vestram astutis quibuslibet aut violentis perturbare. Eam sane controuersam de cationem quam inter uos et molisinesis claustra monachos. fuit in lugdunensis episcopi tunc apostolice sedis vicarii cum participatione sue episcopi aliusque religiosi uiris. ex precepto predecessoris nostri apostolice memorie urbanus sedis petrauit nos tam rationabilem ac laudabilem confirmationem. Vos ergo filii christi dilectissimi et desiderantissimi meminisse debetis. quia pars vestra secularis latitudines pars uestra in monasterio latius minus austeras angustias reliquistis. Unde ergo hanc sempiternam digniores senteamini. dei semper misericordiam. et amorem in uiris cordibus. habere satagite ut quanto a secularibus tumultibus et deliciis libiores estis. tanto amplius placeatis deo totis mentis anime uirtutibus anhelans. Sane si in crastinum archiepiscopus aut episcopus imperator aut rex aut ecclesiastica quelibet secularis persone hanc uestram constitutionem.

paginam sciens cō eam uenire tēptauit. n̄. m̄. ne anno  
nita. sinō satisfactione congrua emēdauit. potestatis ho  
nonsq; sui dignitate careat reuq; diuino iudicio exite.  
de peccata iniquitate cognoscat. et sacratissimo corpore  
et sanguine dei ⁊ dñi nr̄i ihu xpi aliena fiat: atq; i extre  
mo examine districtē ultioni subiaceat. **¶** Uictis aut ei  
dem loco iusta suatib; sit par dñi nr̄i ihu xpi. quatin⁹ et  
hic fructum bone actionis p̄cipiat. et apud districtū iu  
dicem p̄mia etne pacis inueniant. **Instituta monachoz  
cisterciensium de molisimo uementium. xv.:**—

**D**e hinc abbas ille et fratres eius non inmemores  
sponsionis sue. regulam bñi benedicti in loco illo ordi  
nare ⁊ unanimiter statuerūt tene reiciētes a se quicquid  
regule refragabatur frotos uidelicet ⁊ pelliceas ac stam  
nia capucia quoq; ac femoralia. pectina. et cooptoria  
stramina lector. ac diuisa ciboz in refectorio fercula sagi  
n̄ ⁊ et cetā omnia que puritati regule aduisebatur. Sicq;  
rectitudinē regule supra cūctū uite sue tenorē ducētes tā  
in ecclias quam in cetis obseruationib; regule uestigiu  
st ad equatū seu confirmatū. **¶** Exuti ḡ uetem hominē: no  
uum se induisse gaudebant. **¶** Et quia n̄ in regula. n̄ in  
uita sc̄i benedicti eundem dōtore legebant possēdisse ec  
clesias ul' altaria seu oblationes. aut sepulturas. ⁊ decimas  
alioz hominū. seu furnos. ⁊ molendinos aut uillas. ⁊  
rusticos n̄ ⁊ finas monastium eis intrasse. n̄ mortuos  
ibidem excepta sorore sua sepelisse ideo hec omnia ab dita  
uerūt dicentes. ubi bñs pater bñd̄s docet ut monachus  
a sc̄larib; actib; se faciat alienū: ibi liquido testat̄ h̄ nō  
debere usari in actib; ul' in cordib; monachoz qui nois  
sui ethimologiam sectando hec fugere debent. **¶** Decimas  
quoq; agebant a sc̄is patrib; qui organa erant sc̄i sp̄s.  
quozq; statuta transgredi sacrilegium ē omite. in q̄tuor  
particiones distributas. unā. s. ep̄o. altam p̄bio. t̄ciam

102

ospitibus. ad illam ecclesiam uenientibus seu uiduis et orpha-  
nis siue pauperibus aliunde uictum non habentibus. quartam  
restauracioni ecclesie. et quia in hoc opoto personam monachi  
qui terras suas possidet nudus et per se et per pecora sua labo-  
rando uiuat non reprobatur: idcirco ueluti huiusmodi aliorum iuste  
sibi usurpare detestabantur. **F**ate huiusmodi diuicis spiritibus  
cepunt noui milites christi. et pauperes et pauperes. in se trac-  
tare quo ingenio. Quodue artificio. seu quo exercicio in hac  
uita se hospites diuitesque et pauperes superuenientes. quos  
ut ut christum suscipere precipit regula sustentaret. **S**icque  
diffinierunt se conuersos laycos barbatos licentia episcopi sui sa-  
cepturos. eosque in uita et in morte excepto monachatu.  
ut semetipsos tracturos. et homines et mercenarios. qui  
sine admittendo istorum non intelligebant se plenarie die siue  
nocte precepta regule posse seruare. suscepturos que terras  
ab habitacione hominum remotas. et uincas. et portus et siluas  
aquisque ad faciendos molendinos ad proprios tantum usum. et  
ad piscationem. et equos pecoraque diuisa: necessitati homi-  
num utilia. **E**t cum alicubi curtes ad agriculturas insti-  
tissent decreuerunt. ut predicti conuersi domos illas regerent  
non monachi. quia habitus monachorum secundum regulam debet  
esse in claustris ipsorum. **Q**uia et beatus benedictus. non in ciuitatibus  
non in castellis. aut in uillis sed in locis a frequentia homi-  
num prope semotis. cenobia construxisse se uiri illi sciebant:  
idem se emulari permittebant. **E**t sic ille monasteria cons-  
tructa per duodenos monachos adiuucto patre dispone-  
bat: sic se acturos confirmabant. **De tristitia eorum. xvij.**

**I**llud uirum dei predictum abbatem et suos aliquantulum  
mestitiae subdidit: quod raro quis illis diebus illis  
eos imitandos uenit. **U**bi enim sancti thesaurum uirtutum celitus  
inuentum successoribus ad multorum salutem profuturum committe-  
gestiebant: sed fere omnes uidentes et audientes uite aspi-  
tatem insolitam. et que in auditam. plus corde et corpore

elongare. q̄ ad proximare se eis festinabat. et perseveranti  
tia eorū curbare nō cessabat. **¶** dei mīa qui hanc miliciā  
spiritalem suis inspiravit ad multorū profectū: egregie  
eam amplificare et consummare nō cessavit. sicuti sequē  
tia declarabit. **De morte p̄m̄i albis et de p̄m̄otione sedi**

**U**ir autē dñi albis. **¶ et de institutis et leticia eorū. xvii.**  
in scola x̄. per septem annos et dimidium regulari  
disciplina felicit̄ exatato migravit ad dñm. fide et v̄ta  
tibus glorio. et ideo in vita et̄na a deo m̄ito b̄nificando. hu  
ic successit quidā fr̄s ap̄st̄is noie anglico n̄ac̄ne. qui et ip̄e  
cum aliis de molisino illuc advenient: quiq; amator re  
gule et loci erat. **H**uius t̄p̄ib; interdixerūt fr̄atres una cū  
eodem albe. ne dñe illiq; fr̄e seu aliis aliquis p̄nceps cu  
riam suā aliq; t̄p̄e in illa eccl̄ia tenent: sic antea in sollemp  
nitatibus agē solebant. **D**einde nequid in domo dei ubi  
die ac nocte des fr̄are devote cupiebant remaneret. q̄d si  
biam aut superfluitatē redoleret aut paupertatē custodē  
virtutū sponte q̄ elegerat aliq̄no corripet. confirmanc  
rūt ne retinerēt cruces aureas. seu argenteas n̄ t̄m̄  
lignas. colonibus depictas. neq; candelabra nisi unū fer  
reum neq; turbula nisi cuprea ul' ferrea neq; casulas  
nisi de sustaneo et lino. sine pallio auroq; et argento. ne  
q; albas ul' amictos nisi de lino simili sine pallio. auro et  
argento. **P**allia nō omnia et capas atq; dalmatica. tuni  
casq; extoto dimiserūt. si calices argenteos nō aureos.  
si si fieri possit deauratos et fistulā argenteā. et si fieri  
possit deauratam. stolas quoq; ac manipulos. de pallio  
t̄m̄ sine auro et argento remiserūt. **P**alle aut altari  
um ut de lino fieret et sine pictura plane p̄iebāt. et ut  
antipulle unanē sine auro et argento essent. **I**llis diebus  
in terris et vineis ac pratis curtibus que eadem eccl̄ia  
creavit: n̄ religione detinent. **E**rgo istis tēporibus iustitū  
d̄s locum illum in sc̄ra modie sue effundens sup se pe

103  
100

nitentes ad se clamantes . comm se lacrimantes die ac nocte . lingua profundaq; suspiria trahentes . et fere ostio desperationis appropinquantes . pro eo q; successoris pene timeret . Nam tot clericos licentios et nobiles . laicos etiam in seculo potentes . et eque nobiles imo tempore ad illam dei gratiam transiit etiam . ut . xxx . simul in cella novitior alacriter intraret ac ubi cum propria uicia . et incitamina malignorum spirituum fortiter decantando . cursum suum consummaret . Quorum exemplo senes et iuvenes . diuiseq; etatis hoies . diuisis mundi partibus adiuti . uidentes . s; in istis possibile fore quod anima impossibile in custodienda regula formidabant . illuc concurrere superba colla iugo christi suauiter subdere . dum ex aspera regule precepta ardentem amantem etiam illam mirabiliter letificante et consolante experit .

**A**b hac abbatias in diuisis episcopatibus **De abbatibus . xviii .** ordinauerunt que tam larga potentiaq; benedictione domini dies crescebant ut infra . viii . annos inter illos quidem cisterciensis cenobio specialiter fuerit egressi . et cetos qui ex eisdem fuerit exortu . vii . cenobia constructa sunt in

**A**nte quam abbatie **Super carta caritatis . xviii .** cistercienses florere inciperent domini stephens abbas et fratres sui ordinauerunt . ut nullo modo abbatie in aliquo archiepiscopatus diocesi fundaretur . ante quam ipse decretum necessitatis se cenobium . et cetera ex eo nata ex aratum et confirmatum tantum haberet et confirmaret . propter scandalum inter pontificem et monachos deuitandum . In hoc ergo decreto predicti fratres mutue pacis futuri precauentes naufragium eludauerunt et statuerunt . suisque postis reliquerunt quo pacto quo ne modo imo karitate . monachi eorum per abbatias in diuisis mundi partibus corporibus diuisis animis inuicibiliter conglutinetur hoc etiam decretum cartam caritatis uicarij fensebat : quia eius statutum omnis exactio nis grauamē pulsans . solam karitatem . et aiam uirtutem in diuinis hu-

manis exequim. **ep̄la. j.** Quod nulli' comodi corporal' ex  
actione mat' ecclia a filia requirat. **ii.** Vt uno m̄ ab oibz  
regula intelligatur et teneatur. **iii.** Vt idem libz ecclias  
tica et consuetudines sint omibz. **iiii.** De genali statu  
to int' abbas. **v.** Vt semel per annu mat' uisitet filia.  
**vi.** Qual' reuenciam exhibeatur filie cu ad matre eccliam  
uenit. **vii.** De genali cap. abm apd castu. **viii.** De sta  
tuto int' egresos de castro et suos quos genuerit et qui  
om̄s ad genale conueniat et de pena no uementiu. **viiii.**  
De abibz qui regule l' ordinis contēptores fiunt. **x.** Que  
lex sit inter abbas q se altutis no genuerit. **xi.** De  
morte et electione abm. : —

**Ep̄l. j.** Qd nullus comodi corporalis exactione mater

**Q**uia unū uerū regis et dñi m̄gri **ecclia a filia requirit.**  
nos om̄s seruos licet n̄tiles eē cognoscimus. id  
circo abibz et ofribz n̄ris monachis quos per diuersa  
lora dei pietas per nos miserimos hominū sub regula  
n̄ disciplina ordinauit nullā t̄ne comoditatis. seu  
terum tēporaliū exactione imponim̄. Prodeē illis oibz  
que s̄ ecclie filius cupientes. nil qd eos grauet. nil q  
eorz subam minuat erga eos agere disponim̄. ne diu  
nos habitantes de eoz paup̄tate eē cupimus auaricie  
malum qd scdm aplm̄ ydoloz fuito cōprobatur. euata  
re nō possumus. Curam t̄n̄ aiaz illoz ḡm caritatis reti  
nere uolumus: ut si qñ a sc̄o p̄posito et obseruancia s̄  
regule paululu qd absit declinare tēptauit per nr̄m  
solicitudinē ad rectitudinē uite redire possint. **ii.** **Vno  
modo ab omibz regula intelligatur et teneatur.**

**N**unc uo uolumus. illisqz precipimus: ut regula  
b̄ti b̄ndi per om̄ia obseruent sic in nouo m̄oaf.  
tio obseruatur. Non alii inducāt sensum in lectioz  
sc̄e regule s̄ sic antecessores nr̄i sc̄i patres monachi. s̄  
nouū monastū intellexit. et uenerit. et nos hodie

intelligimus. et tenemus ita isti intelligant et teneant.

*.iii. Vt idem libri ecclesiastici et consuetudinis sint omnibus.*

**E**t quia omnes monachos ipsorum ad nos uenientes in claustrum nostrum recipimus. et ipsi similiter nos in claustrum suum: ideo opportunum nobis uidetur et hoc etiam uolumus. ut mores et cantum. et omnes libros ad horas diurnas et nocturnas. et ad missas necessarios. et formam et usum librorum noui monasterii possideant. quatenus in actibus nostris nulla sit discordia: sed una caritate. una regula simulibusque uiuamus moribus. *.iiii. De generali statuto inter abbatias.*

**Q**um uero abbas noui monasterii ad aliquod horum cenobiorum uisitandum gratia aduenit illius loci abbas ut ecclesiam noui monasterii sue esse ecclesie matrem recognoscat. cedat in omnibus locis monasterii. et ipse abbas adueniens locum illius loci abbatis quoad ibi manserit teneat excepto quod non in ospicio sed in refectorio cum fratribus pro disciplina seruanda comedat nisi abbas loci illius defuerit. Similiter et omnes supuenientes nostri ordinis abbates faciat. Quod si plures supueniunt et abbas loci defuerit prior illorum in ospicio comedat. Et hoc excipitur quod abbas loci illius etiam in presentia maioris abbatis nuncios suos post regularem probationem benedicat. Abbas quoque noui monasterii caueat nequicquam presumat tractare. aut ordinare. aut contingere de rebus loci illius. ad quod uenit esse abbas uel frater uoluntatem. Si autem precepta regule uel nostri ordinis intulerit in eodem loco preuaricari: cum consilio presentis abbatis. caritative studeat fratres corrigere. Si uero abbas loci illius non affuerit: nichilominus. quod sinistrum inuenit corrigat. *.v. Vt semel per annum mater uisitet filiam.*

**S**emel per annum uisitet abbas maioris ecclesie sancte genobie. que ipse fundauit. Et si amplius fratres uisitant. in magis gaudeant. *.vi. Qualis reuerentia exhibetur filie et ad matrem ecclesiam uenit.*

**Q**um aut aliqui harum ecclesiarum abbas ad monasterium  
euenit. reuerentia abbi congrua ei exhibeatur stallum  
abbatis illius teneat. Hospites recipiat. et cum eis come  
dat si tamen abbas defuit. Si uero presens fuit. nil hominum  
agat. si in refectorio comedat. Quos aut negotia monas  
teriū disponat. **De generali capitulo abbatum apud cistercium.**

**H**arum ecclesiarum abbes omnes per annum semel in .viii.  
la die quae inter se constituerit ad nouum monasterium  
ueniant. ibique de salute animarum suarum tractent in observa  
tione sanctae regule uel ordinis. Siquid est emendandum uel au  
gendum ordinent. bonum pacis et caritatis inter se ref  
orment. Siquis uero abbas nimis in regula studiosus. et  
secularibus rebus nimis intentus uel in aliquo uicio re  
tus fuit. ibi caritative clametur. clamatum ueniam petat.  
penitentiam pro culpa se inditam adimpleat. Hanc uero  
clamatorem non nisi abbes faciant. Et si aliqua ecclesia pau  
perem intolerabilem incurrit. abbas illius cenobii coram  
omni capitulo hanc causam intimare studeat. Tunc sin  
guli abbes in auro caritatis igne succensit. illius ecclesie pe  
nuriam rebus a deo se collatis. pariter habuit sustentare fest  
inet. **viii. De statuto inter egressos de cistercio et suos  
quos genuerit et quos omnes generale capitulum ueniat et de**

**Q**um uero aliqua ecclesiarum nostrae dei gratia non uenientium.  
gratia ad conueniunt. ut alium cenobium construere possint  
ita illam diffinitionem quam nos inter officios nostros tenemus.  
et ipsi inter se tenant. Illud tamen uolumus uobisque retinere.  
ut omnes abbates cisterciarum partium. illa die quae ipsi constitui  
erint ad nouum monasterium ueniant. ibique abbi eiusdem  
loci et capitulo in sinistris corrigendis. et in obseruatione sanctae  
regule uel ordinis per omnia obediant. Ipsi uero annum cum  
his quos genuerit non habebunt. Si autem infirmitas cor  
poris aut nouitiorum consecratio aliqui prohibuerit ne aliqui  
de abbato nostris in constituta die ad predictum locum conue

nomis nre occurrere valeat: priorem sui illuc dirigat  
 sue remunerationis causam capitulo inuicem precibus qd  
 etiam si aliquid cōstitutum. aut p̄uicatum. abbas sua  
 tibi domi remittat. **¶** si quis alia quā occasione quā  
 a nro remane generali capitulo presumpserit. sequenti capitulo  
 pro culpa ueniam petat. et in leuiori culpa quamdiu nigr  
 capituli iudicauit satisfaciat. **vm. De abbas qui regle**

**Q**uod si aliquis abbas cō ul' ordinis contēptores fiunt.  
 tēptor scē regule ul' ordinis nri. aut siatru s̄ con  
 missor uicis consensiens reperi fuerit: abbas noui monas  
 terij. per se ul' priorem sui cenobij aut per iudicē eandē  
 personam ad emendationē admonere quat̄ uiderit qd si  
 contēpserit. tūc abbas maioris ecclie errorem eius ep̄o  
 eius diocesi degit. et canonicis illius ecclie errore ei ep̄o  
 in eius diocesi palare curat. **¶** uenit ip̄i uicarietate causa  
 q̄ eius. cum alie p̄cedo diligenti d̄scurientes. aut illuz  
 emendat. aut incorrigibile existentē apostolice curie  
 remoueat. **¶** si uero ep̄o et aliq̄ preuacuationē s̄ regule  
 aut deponere uoluerit. tūc noui monasterij abbas. et aliq̄  
 nre congregatiōis abbas quos fecerit h̄m̄ ad duxit ad  
 cenobium illū uementes transgressorem s̄ regule ab offi  
 cio suo remoueat aliūq̄ qui dignus sit illius locū  
 rachim in presencia et consilio abbas eligant s̄ iudicant.  
**¶** Quod si abbas et monachi illius ecclie ad se ueniens ab  
 bates contēpserint. nec ip̄i illos se emendare uoluerit  
 tūc a presentibz personis excommunicationi subdatur. **¶** Et  
 ab hinc si quis ip̄z priores ad se uulso morte aie sue si  
 gere uoluit utiq̄ suam in melis inuitate desiderans. ad  
 matre suam noui uidelicet monasterium ad habitandū ue  
 nit. sic sibi illa ecclie monach' suscipiatur. **¶** Quia causa  
 multis consilio nris deuitanda nō existente. nullum mo  
 nachum harum nriy eccliaz recipimus ad habitandū s̄m̄  
 consensu abbas sui ip̄i nros suscipiunt ad habitandū q̄

nachos nros illis inuitis non introducimus ad habitadum  
in ecclia illoz: nec ipsi suos in nram. **S**i aut nra eccliaz  
altes uiderit matre suam nouu uidelicet monastiu i suo  
posito languescere et a rectissima uia se regule. et ordinis  
nri exorbitare: eiusde loci altem per tres coabbates suos  
s. de firmitate. de clarissuallib. de pontinnaco sub eorum  
abbatu nominib. qter ut corrigantur admoneant. et cetera  
q de alijs abbas si a regula ab errant fieri ad iudicium  
eius cum studiose adimpleat. Nam si eoz consilio non  
adquieuit: epo et canonicis abilonensis ecclie eius con  
firmacionem notificare no differat postulantes q tunc euz  
ad medium reducat. et clamoris facta discussione. aut  
ipm per omnia correctum reddant: aut in corrigibile a cu  
ra pastoralis deiciant. **Q**uo delecto: tres eiusde loci. tres  
aut qrtos uolunt nros ad abacias a nouo monasti  
speant fundatas dirigant: et quoscunq per. xv. dies  
potint altes conuocet. eozq consilio et auxilio sic ds p  
ordinauit altem s eligant. **D**onus abbas de firmitate  
intra nram nri ecclie presideat donec aut eide pasto  
rali ab errore suo conuiso deo misericordie restituat. aut aln  
in loco eius subrogato regularit subiciatur. **S**i aut p  
fate ciuitatis epe et alia preuaricantem psona eo in quo  
diximus examinare neglexerit. tunc omis altes a nouo  
monastio pue exort. ad locum transgressionis uenien  
tes. ipm transgressor s regule ab officio suo deponat.  
moyq ipis. ecclie monachi. in presena et consilio eoz.  
altem s preficiant. **Q**uod si abbas ille eiusq monchi  
altes nros recipere eiusq obedire nolunt: gladio eos  
excommunicatōis ferre. atq acatholice ecclie corpore  
no metuant precipere. **P**ostea uero si quis hor preua  
ricator. eandem respiciat. et animam suam saluare cupies  
ad quilibet nram eccliaru. siue ad firmitate. siue  
ad pontinnac. aut ad clarissuallib. confugit. sic domes

Y06  
ticus et coeres ecclesie recipiatur. quoadusq; pprie ecclesie  
sic iustum fuit reconciliate quodq; reddatur. Intim an  
nuu altem eplm no apd nouu monastiu. s; u acribus  
supra noiatis alibito pmissum fuit celebrabit. **x. Que  
lex sit inter abacias que se altittas no genuerit.**

**I**nter abacias illas que se altittas no genuerit  
ista erit lex. Omis abas in omib; locis sui moas  
terii. coabati suo cedat aduenienti. ut adimpleat mu  
tem pnemetes. Si duo aut eo amplio conueniunt. qui  
prior erit de aduenientib; locum superiore. tenebit. Om  
tu pret altem presentis loci in refectorio comedet u sup  
dirimus. Alias aut ubiq; conuenit ordine sui sed  
tempus abaciarii tenebit. u eius ecclesia fuit antiqor.  
ille sit prior excepto qd si aliquis eor alba indutus  
fuit. stans ante omis prioris officiu per omia comple  
bit. hic sit unior oium. Vbiq; uo confederit. humi  
lient s; mutuo. **De morte et electione abatii. xi.**

**A**ttres noui monastii defuncto patre suo. tres sic  
suprascpsum. aut plures si uolunt. nuncios ad  
abbates pprios mismittat. et quotquot infra xv. dies  
aduocare potunt congregat et illoz consensu q; ds p  
uiderit s; pastorem. constituant. Intim uo dopnus abas  
de firmitate ut sub alio negocio prefati sumus locum def  
uncti abis per omia teneat. usqueq; alius abas electus.  
et locum et curam eiusde loci deo adiuuante suscipiat.  
In cetis quoq; cenobis defuncto quolib; albe fratres il  
lius loci conuocet illa ecclesie altem que eos genuit.  
et in eius presentia eiusq; consilio. de suis p noua mo  
nastii fratre ul' de aliis nris ecclyis eligant s; altem.  
Nam de extraneis monastis altem s; sume. aut suos  
alios ad hoc ipm monachos dare: cisteriis non hoc.  
**Quamcuq; aut personam de quo us cenobioz nroz  
nri ordinis monachi elegerint sine reflagante recipiat  
fuit.**

**H**anc cartam caritatis prescriptam post multorum curanda  
annorum et constructione per dei gratiam pliar abbatum assen-  
su et consilio omnium abbatum qui tunc temporis per diversas  
regiones ecclesiarum preerant calixtus .pp. talibus litteris sigilli  
que sui impressione apostolica auctoritate auctorizavit.

**C**alixtus servus servorum dei humilis in christo filius stephanus  
venerabilis cisterciensis monasterii abbas et eius filii  
salutem et apostolicam benedictionem. Idcirco in apostolice sedis  
regimine prioris obsequium ut ipsi piante religionem augeant  
et que rebus atque ad salutem aliarum statuta sunt debent  
auctoritate officii observari. Idcirco filii in christo humiliter per  
omnem meam caritatem debita iustitiam assensu et religioni meae  
vobis gratulamur affectu et vobis operi quod ceptis manibus  
meae confirmationis apponimus. Siquidem concensu et delib-  
eratione communi abbatum et fratrum monasteriorum vestrorum  
episcopi in quibus parochiis eadem monasteria continentur. Quod  
de observatione regule beati benedicti et de aliis nonnullis  
que ad idem vobis et loca necessaria videbantur capitula statu-  
tis que nimirum ad maiorem monasterii quietem et religi-  
onis observantiam auctoritate sedis apostolice petitis confir-  
mari. Nos ergo vobis in domino profectum gratulantes. epla-  
m illam et constitutionem auctoritate apostolica confirmamus et omnia  
in premissis rata permanere decernimus: illi vobis omnimodis  
prohibentes ne abbas aliquis monachos vestros sine regu-  
lari commendatione suscipiat. Quia igitur ecclesiastica secularisve per-  
sona vobis confirmatori huius et constitutioni vobis temeritate ali-  
qua obviare presumpserit tanquam religionis et quietis mo-  
nasticae perturbator auctoritate beatorum petri et pauli et nostra  
donec satisfactorum excommunicationis gladio feriatur. Qui  
conservator erit: operis dei apostolorumque eius benedictionem  
et gratiam consequatur. Interdicimus autem nequis comites  
laicos vel profanos vestros ad habitandum suscipiat.

107  
**Incipiunt consuetudines monasterii albertienensis f.**

**D**eus in adiutorium meum intende. ualde morose dicimus  
dum presens est conuicta. **C** Item oratio et sequente  
collam et paululum paulamus. **S**imiliter ubi dicimus. **Q**ui  
uis et regnas deus. **C** Exorcismum sal' terminamus i. fa. re.  
**O**ratem sequente i. fa. ut. **A**d asperitionem aq. transeutes  
per coram incedimus bini et bini. si sigillatim uno post alte  
rum. abbas uero asperso in lacum suum reuertit. simili si plu  
res fuerint. sacerdos uero imitatur asperitionem p. gliam  
primum psalmi si no. p. gliam ymni. **C** Incomemoratio  
nibus scorum. **V**sa medicere dicatur. collectas uo aliorum no  
te dicimus. **C** **R**emaneant auigilis primatis diebus  
quoniam laudes mox prima sequuntur. non ingreditur coram. q  
uisq. deum sic deum precemur supplices. q. satis confidem  
re constat institutum. ne excurrentes tunc intrantes et inclina  
tes sibi obuiant et fiat tumultuatio. **C** Ex quo inci  
pitur gloria primum psalmi cuiuslibet hore nullus egreditur de co  
ro nec ab inferioribus stallis ascendit ad superiora donec fi  
niatur. sic erit. et sequens psalmus incipiat. **C** **S**tal  
la que sunt ante abbatem et priorum nullo nouerunt occupant.  
monachi uero uelut qui pre multitudine oportet eos ex ire  
de coro. nec ab his inclinat abbas uel prior uel excurrentes cor  
si ab illis qui stant iuxta illos faciem habentes ad inuicem.  
**C** **C**um uno coro pleno in alto stalla superiora licet unum  
cubo monachis transire de coro in coram et cum unoq.  
coro pleno nocte fuerit aliquos egredi illi remaneant qui ex  
quo supererit monachum hunc nodum experientiam an  
num. **A**d uigilias ex utraque parte stalla repleta inferiora  
usq. ad diuisionem medii coram. sicut super habitaculo in su  
prioribus ipsam diuisionem inferiorem. nos extendendo trisi  
mo. cum autem periculis sumus quod euenire solet inimicatio  
nibus dum usq. ad diuisionem predictam stalla superiora reple  
mus residui ad inferiora descendit. **A**d uigilias quando de

sunt in coro priors qui ex more solent fratres excitare li-  
cet illi qui hoc facit in coro abbas ob hoc transire in coram  
priors. **¶** Per stalla que s̄ ante altem et priore accep-  
turi benedictione soli abbas transeunt. nullo monachor s̄  
nec prior nisi itum ad caplin. et post completorium aqm̄  
benedicta q̄ tunc infecuntur quidam seniores. **¶** Quā-  
do abbas obsequium agit pro defuncto: adsit ei succentor  
cum libro. cantore in loco suo stante et responsorium in-  
cipiente. **¶** Cantor ul' eo absente succentor aut eorū in  
cario in utroq̄ coro exaltat psalmos. **¶** Cantor agē-  
officiū pro aliquo moriente incipit. Subuenite. et  
liberi me domine. et alia queq̄ in ecclia. et in refectori-  
um suū exequit̄ officium. etiam si contingat q̄ vice po-  
nis agat. p̄uideret nomm̄ qui remanēt de fratribus circa  
defunctum dum conuēta reficitur. et dum dormit post  
refectionē qui si cantando ul' legendo cuiuspiam cor-  
rerit negligentiam nō ob hoc omittit quin cantet  
responsorium abbas si iurauerit ei. **¶** Quicūq̄ cōtat  
responsorium. nō recitet. fationē. et econuēto. **¶** Fun-  
tiam ad librum et redemptiū nullus incedat cantor n̄  
cantores et illi qui excitant fr̄es. **¶** Quando lecti-  
onis et messiomis ip̄e festiuitas. xii. le. euenit. lec-  
tiones auscultant post nonam. **¶** Quando uigilia  
s̄i mathei apli in dieb̄. iiii. repor euenit: missa de ie-  
nimis agatur et colla tū de uigilia. **¶** Quando an-  
missam de conuētu ul' post missa aliq̄ supuenit. can-  
tor incipit. kyrie. **¶** In natiuitate dñi ad missam de  
nec̄te. incipitur. kyrie. in illo coro in quo ē iuratōriū  
et a. xl. simul usq̄ ad pascha in festis in quib̄ labo-  
ramis ad utrumq̄ missam. **¶** Qui uenite exultem  
domino. dñt xpc natus ē nob̄. xps apparuit nobis.  
et in pascha. et in penthe. ascensio. t. alla. et i omib̄  
sollemnitatibus b̄e marie. que maria gracia plen̄. **¶**

108

uice reuertamur ad dominum. et quedam alia iuratoriū i  
hūc modum incipiunt ante q̄ cantor recipiat. **I**n  
diebus rogationum pulsata ter campana sic solet ad  
missam et dimissa incipit letania. qua finita sequit̄  
introito. **O**bservamus etiam ut nō sint ambo de eodē  
coro. qui cantant letaniam. popule meus. agros. set  
alter a dextro coro alt̄ a sinistro. **Q**ui per resurrec  
tionē cantat de spū sc̄o. ul' de sc̄a maria. siue quamlibet  
missam. etiam festiuis diebus. nō dicunt i unū. Alla.  
nisi de presenti festo cantent. **P**er oct̄ ascensionis  
queriens de ascensione missa in conuētū celebrat̄ nō di  
cas alla. Ascendens x̄ps. si ascendit in iubilatōe nisi  
dñica infra oct̄. et in oct̄. sic in pentec. fr̄a. ij. et iii. non  
di. **P**anclitus sp̄s sc̄s. R. Veni sc̄e sp̄e. **S**imilit̄ in  
assumptōe b̄e marie. nō di. **H**odie maria. s̄. assumpta  
es. n̄ dominica infra oct̄ et in oct̄. **F**eria. vi. post  
oct̄ ascensionis. dicimus in conuētū ad missam. **C**red̄  
q̄s. o. d. **Q**ui unigeni. In. ij. loco cum missa dñical̄ si  
erit matutinal̄ et maior de aliqua sollempnitate si p̄ sep  
timanā repetitur missa dñical̄ di. sc̄dm̄ alla. nō pu  
mū qd̄ iam dñm̄ ē in dñica. **D**ñicis diebus ad mis  
sam matutinalē. unū solū alla. dicimus etiam si fa  
erit de festo. xij. sc̄. in quo saluimus qd̄ euenire potit̄  
in festo sc̄i petri epi. **Q**uando due misse celebrantur  
in conuētū. et una eaz casu supuenit. ministri alteri  
septimane debet ministrare sine significatōe cantoris.  
**Q**uando uigilia epiphie. ij. fr̄a ul' demceps usq; ad do  
minica euenit ad missam de conuētū cotidie dicitur  
colla. **D**eus qui salu. in fo loco. hanc aut̄ et illaz de  
b̄o steph̄o sic terminamus. **V**ite suscipe. pro persecuto  
ribz exorare. et famulos. per dñm̄ n̄m̄ ih̄m̄ x̄pm̄  
filii tui. **I**n commemoratōribz. sic. **V**ite suscipe  
do. n̄. ih̄m̄ x̄pm̄ filii tui. am̄. h̄ alie sequatur colle.

in p̄s̄

**I**n sollempni mœnario qđ fit. post generale caplin du-  
as tm collas dicimus. **D**eus uenite laigitur. et **pr**a  
domine qđ. nisi defuncto superuenit et tñc obmittim  
illam que dicitur de instituce capuli. In alijs tñc mœ-  
narius dicimus tm unã. **Q**uando defuncto e i ecclia  
monachus ul' conuicta et hospes defuncto superuenit. nō  
ponitur in coro monachoz seu conuictorum. et post  
euangliū sepelietur. in colla dicimus. famuloz tuoz.  
**P**ro familiari. singuli sacerdotes dicimus unã missã.  
laici uo et dia dicunt. i. psalmos. **Q**ui pro hos-  
piti defuncto collas non dixerit ut uenias petant in ca-  
pitulo. **Q**ui reponit calicem de pinnat. altari dñi  
sacerdos benedicit aquam post ipm transit. Similr dia-  
conus dum affert corporale super altare et refert post  
sacerdotem transit. **A**d psallendū. vii. psalmos. frã  
vi. in. xl. recitatur cortina sic dñcis dieb. **A**d pro-  
phias que leguntur in sabis. in. tempor hãc tenem<sup>9</sup>  
consuetudinem. ut qui ppter debilitatē necesse hñt sedē  
ad pinnam stet ad sciam et sic uicissim ad cetis itō.  
**I**n uigilia aut pasce et pent. p. x. prohibitatē et debili-  
um fatigatōem. cōceditur continuo sedere ad lctiones.  
**I**n coro. in clauitro. in capitulo. et ubiqz decenti man-  
tas cuculle ad aptatus et cancellatis manibz sedem.  
Incedentes aut ul' stantes deorsum in dūctum pendēte<sup>9</sup>  
uicētes tenem<sup>9</sup>. **E**bdomariano misse acceptur is  
benedictōne ad laudes et. vs. dicit collas et dñs ubi. **E**-  
bdomarianus imitatorū si ppe gradum steterit: dicit be-  
nedictōne. Si uero remotior fuit a gradu ille cui compe-  
tit. **Q**uibus concessum e eē in retro coro. intrat co-  
rum dum accipiūt bndictōne si qñ nō occurrerit ad gli-  
am pinnē psalmi per supiorē corum intrant. et per stalla  
abati et prioris exeunt. **Q**ui accipiūt bndictō-  
nem tam abbas quam monachi dum defuncto fuerit

in ecclia inter altare et feretru prostruuntur ul' incuruat.

**D**ominicus diebus et festis. xv. le qui ad quatu responso  
rum ad librum no processerunt ueniam petat in caplo  
sponte ul' proclamato. **S**i ad sacerdotem qui cantat us  
officiu mutatoru casu eueint tam primu q' ultimu:  
benedicamo dicit. **A**d horas quib' pater nr dicitur  
tantum qui in coro litz in sede no fuit no inde ueniam  
petat.

**S**eruitor ecclie q'ndo necesse fuit lecto eplam l'  
eu'geliu puidet. **A**ll'em et ep'm defunctu sup pb'm po  
nimo ubi diachona et subdiachonis stare solent ad mi  
sam dum **C**ona dicitur et duo candelabra unu ad ca  
pud aliud ad pedes cum singlis candelis. **A**d. vii.  
psalmos att'es qui st in infirmitono extra cor prostruunt  
excepto illo obsequiu agit. monachi qui st extra cor no  
dum ad infirmitoni uocati cum conuetu prostruuntur.

**I**n cena dni magnam facimo interuallu int' primam  
et missa in quo confiteatur fratres accipiunt discipli  
nas qui uolunt. **E**t post offerenda misse de conuetu ca  
tatur. missa de sca maria. et defictor. et ante q' con  
uento comunicet linteum q' erat in p'ide extutatur  
et comburitur ipa die sequenti factis no dicimo colla  
de instituce capituli.

**T**ribo diebus ante pascha p'ma  
et sextam festiuanter cantamus. ipis diebus no pulsa  
tur orologium int' nocturnos et laudes. **I**n parate  
ue sic ante t'iam sic ante sextam et ante nonam pulsa  
tur.

**I**n die sco pasche et tribo sequentib' diebus laudes  
festiuant' cantamo. simulit' in ascen'te. in pentec. z. iii.  
sequen diebus et in omib' sollempnitatib' quib' fmo ha  
betur in capitulo.

**T**empore aut' messiomis priuatis  
diebus duos primos psalmos primi nocturni mo'ose ca  
tamus. cetera festiuant'. **D**nicis diebus z festis a sco  
nocturno incipimo festiuanter. his etiam diebus absq'  
nitu sacriste cantor p'ma et t'iam accelerat. **I**n se oib'

fastuunt

diebus quibus conuili laborant. et interst nulle laudes festi-  
natio exceptis tribus diebus ante pascha et diebus roga-  
tionu et in uigiliis quibus una missa tantu cantatur  
post tertiā. **I**n precipuis festis et sollempnitatibus  
officiis defictor prior nullu facit signu uenientibus de  
uia tam hospitijs q̄ domesticis exundi de uigiliis ne-  
q̄ in cena dñi et in duobus sequentibus diebus. **E**ndo  
festiuitas aliq̄ habens octauas trāfertur ipe octaue  
nō trāferunt si ipso die celebrētur. **P**ost grās om̄s  
per superiore eorum egrediunt̄. **A**d caplin et ad pau-  
sand̄ p̄. vj. unu et unu incedunt in dormitoriū. Post  
completoriū uero sigillat̄ et si aliquis fuit in graui  
culpa tūc egrediunt̄ per hostium claustru ad dormitoriū.  
**A**d faciendum mandatu in cena dñi prius pronūciat̄  
sacerdotes. sic dōpnus. nonnus ille et deinde furtores  
fiat̄ ille. **A** pascha et tota estate nō uadit ebdomina-  
riū ad coquina q̄ post laudes dicitur offm defictoriū  
donec ipm offm compleat̄. **Q**ui cantat uis extra  
terminos in diebus in quibus ieiunatio in eius arbitrio est  
uenire post ul' nō. **M**onachus qui pro infirmita-  
te exierit de refectorio postq̄ fuit pulsata campana nul-  
lum signu faciens ei qui preest comētui si inclinat̄  
exierit ueniā in proximo capitulo petat ul' proclamāt  
si fuit. **C**ense lector et ebdominariū coquine ad ut-  
amq̄ refectiōne p̄ticiam habere debet. **P**rophie q̄  
leguntur in salbis. iiii. tempor̄ q̄ post tertiā missa ce-  
lebratur in ipis salbis pronūciat̄. q̄ uo post primā  
in precedentibus ferns p̄nūciat̄ sic officiu misse in salbo  
frater ille lectōne. **C**oniam quis petitur pro munici-  
one ul' pro alia quacumq̄ infirmitate prius extra ca-  
pitulu infirmet illi qui tenet comētum et si concedi-  
tur ei quid petit. **Q**ui confitetur si nō fuit ad  
orionē hore in q̄ nō dī nisi pat̄ nō petat p̄ hoc ne